Prefeitura Municipal de

fílto Pamaíba
Aqui começa o Maranhão!

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA
GABINETE DO PREFEITO

Ofício n° 052/2019 GAB-PREF.

Alto Parnaíba - MA, 07 de outubro de 2019.

REF: ENCAMINHAMENTO DE COMPROVANTE

DA REALIZAÇÃO DE AUDIÊNCIA PÚBLICA.

Senhor Presidente,

Em Atendimentos ao Artigo 9° § 4° do Lei de
Responsabilidade Fiscal, Estamos encaminhando o essa Colenda
Corte de Contas, a Ato do Realização da Audiência Pública do
Segundo Quadiimestre do Exercício de 2019 desta Municipalidade,
para fins de apreciaçõo por parte dessa Egrégia Corte.

Nesta oportunidade reiteramos o Vosso Excelência,
protestos de elevada estima e consideração.

Atenciosamente,

üumu Oqasowara

Nacionolidadei^rosileiro
Estado Civil: Cc/sodo

irgo: Prefeítc
CP>r-4^ 682.8^9-72
RG: 3.0Ír:597^9 SSP/PR
Endereço Residencial: Rua Prefeito João
Leitão, 200 Santo Antônio - ALTO

PARNAÍBA/MA CEP. 65.810-000

Exmo. Sr. Cons. Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior
Presidente do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão

Av. Carlos Cunha, s/n, Jaracati, São Luís - MA

CEP 65.076-820

Avenida Rio Pamaíba, 820 - Centro - Alto Pamaíba - MA. - CEP: 65.810-000

CNPJ: 06.997.571/0001-29

Prefeitura Municipal de

Rito Pamaíba
Aqui começa o Maranhão!

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA PARA DEMONSTRAÇÃO E AV ALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO
DAS METAS FISCAIS AO SEGUNDO QUADRIMESTRE (JANEIRO A AGOSTO) DE 2019, DO
MUNICÍPIO DE ALTO PARNAÍBA - MA.

Aos 30(trinta) dias do mês de setembro de 2019, às oito horas e trinta minutos,
reuniram-se nas dependências da Câmara Municipal de Alto Parnaíba - MA, com
sede no Rua Prefeito Lourivol Lopes n° 1098, centro, nesta cidade, o Prefeito
Municipal Senhor Rubens Sussumu Ogasowora foi representado pelo Secretário de
Administração e Planejamento Agnaldo Tavares, a Contadora da Prefeitura
Municipal de Alto Parnaíba (MA), a senhora Gleiziana Queiroz Dias de Alencar,
representante da Consultoria Contábil senhor Rosimar Sousa Barros, senhores
vereadores, secretários municipais, e demais presentes conforme apresenta a lista de
presença desta audiência pública, e eu, Vanessa Fonseca da Silva, Chefe de Divisão
de Planejamento Financeiro e Gestão de Convênio do município, convidado a lavrar
esta ata, sobre o demonstração e avaliação do cumprimento dos metas fiscais
referente ao Segundo quadrimestre de 2019. Considerando em especial o Edital de
Convocação para Audiência Pública, de 24 (vinte e quatro) de setembro do ano de
2019 (dois mil e dezenove), publicado no diário oficial dos municípios do FAMEM e
afixado em mural de aviso no sede do Prefeitura, divulgação em corro volante na
sede do município poro convocação do população em geral a participar da
presente audiência. O Senhor Agnaldo Tavares deu inicio à audiência dizendo que o
Poder Executivo Municipal de Alto Parnaíba - MA, em consonância com o artigo 9°, §
4°, do Lei Complementar n. ° 101, de 04 de maio de 2000 - Lei de Responsabilidade
Fiscal (LRF) torna público o relatório demonstrativo do cumprimento das Metas Fiscais
relativo ao 2° Quadrimestre de 2019, compreendendo os órgãos e entidades da
administração direta, seguindo a apresentação dos dados da Prefeitura Municipal
de Alto Parnaíba - MA; o senhor Rosimar Sousa Barros iniciou o apresentação,
realizando o leitura dos dados referente os receitas e despesas acumuladas até o
Segundo quadrimestre de 2019 da Prefeitura Municipal de Alto Parnaíba - Poder
Executivo: Demonstrativo dos receitas previstas e realizadas; o receita total realizada
até o Segundo quadrimestre do exercício de 2019 foi de R$ 21.502.112,ól (vinte e um
milhões quinhentos e dois mil cento e doze reais e sessenta e um centavos),
correspondendo o 45,40% do valor previsto no orçamento poro 2019 que fixa a
Receita no valor de R$ 47.357.000,00(quarenta e sete milhões trezentos e cinqüenta e
sete mil), demonstrando uma tendência ao otingimento dos valores previsto no
orçamento. Foram realizados comentários detalhados dos receitas correntes e de
capital. Receita Corrente Liquida: a receita corrente liquida apurada nos últimos doze
meses foi de R$ 32.006.718,71 (trinta e dois milhões seis mil setecentos e dezoito reais e
setenta e um centavos). Demonstrativo das despesas previstas e liquidadas; As
despesas liquidadas do poder executivo totalizadas até o Segundo quadrimestre de
2019, R$ 19.731.478,83(dezenove milhões setecentos e trinta e um mil quatrocentos e
setenta e oito reais e oitenta e três centavos), correspondente a 41,66% do
orçamentp atualizado. Demonstrativo da despesa com pessoal: As despesas com

V.

Prefeitura Municipal de

fílto Parnaíba
Aqui começa o Maranhao!

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA

pessoal e encargos sociais do poder executivo, nos últimos dozes meses totalizaram a
importância de R$ 17.176.034,30(dezessete milhões cento e setenta e seis mil trinta e
quatro reais e trinta centavos), correspondendo a 53,66% da receita corrente líquida,
demonstrando que os gastos permaneceram dentro dos limites legais. Dando
prosseguimento à apresentação dos dados o senhor Rosimor Sousa Barros ressaltou a
importância da audiência, que além de ser um instrumento de transparência, é uma
ótima oportunidade para o gestor apresentar à população as realizações do seu
governo, associando os gastos com os feitos, dando aos Secretários municipais a
oportunidade para apresentação dos obras, dos dados relativos aos atendimentos
nas áreas de competência de cada Unidade Administrativa.
A palavra foi franqueada aos munícipes presentes, no entanto ninguém quis se
manifestar, e o Senhor Secretário de Administração e Planejamento fez os
considerações finais e se manifestando satisfeito e ressaltando a importância da
Audiência que permite interagir com o comunidade e demonstrar o esforço do
governo para garantir a funcionalidade da maquina pública, nada mais havendo o
tratar, o senhor Secretário de Administração e Planejamento deu por encerrada a
audiência às 11:00 horas; faz parte desta ata a lista de presenças de audiências
públicas pelos participantes e lavrada a presente ata que após lida e aprovada vai
assinada por mim Vanesso Fonseca da Silva, pela Contadora do município, pelos
vereadores presentes e pelos secretários municipais presentes.

&cm íÁcl

M
DiARIO n-ir Al

DOS municípios SàO LUÍS, TERçA * 24 DE SETEMBRO DE 2019 * ANO XIII * N» 2186

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAíBA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. O Município de Alto Parnaíba
(MA), através da Secretaria Municipal de Saúde, em
atendimento à Lei Complementar n® 141, de 13 de janeiro de
2012 e à Lei Complementar n® 101, de 04 de maio de 2000,
torna pública a realização da AUDIÊNCIA PÚBLICA para
apresentação das ações e serviços de saúde realizados no
segundo quadrlmestre de 2019 e convida os interessados e toda
população do Município de Alto Parnaíba a participar da
mesma, a ser realizada no dia 30 de setembro de 2019 (segunda
feira) às 08;30 horas no Auditório da Câmara Municipal,
localizada na Rua Prefeito Lourival Lopes, n® 1098 - Centro,
Alto Parnaíba - MA. Alto Parnaíba - MA. 23 de setembro de

2019 AILA MARIA DOS SANTOS FREITAS SILVA -

Secretária Municipal de Saúde.

Publicado por. ROMULLO BATISTA BLAH

Código identificador: 1141ea33d8198880702121f6fle00ú63

EDITAL DE CONVOCAÇÃO.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO. A Prefeitura Municipal de Alto
Parnaíba (MA), através de seu Prefeito abaixo assinado,

convoca a população em geral para a Audiência Pública de que
trata o Art. 9®, §4® da Lei Complementar n® 101/2000, para fms
de exposição, demonstração e avaliação do cumprimento das
Metas Fiscais da Execução Orçamentaria relativo ao Segundo

Quadrimestre de 2019, a ser realizada no dia 30 de setembro de

2019 (segunda feira) às 08:30 horas no Auditório da Câmara

Municipal, localizada na Rua Prefeito Lourival Lopes, n® 1098 -
Centro, Alto Parnaíba - MA. Informa ainda que o mencionado
imperativo legal advém da observância ao principio da
Transparência, elencado no art. 48 da referida Lei. Alto

Parnaíba - MA, 23 de setembro de 2019. Rubens Sussumu

Ogasawara -Prefeito Municipal.

Publicado por: ROMULLO BATISTA BIAH
Código identificador: 2ffib5e7e888fb0776c2631cfdad5bec2

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELáGUA

EDITAL DE CITAÇÃO

EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Sindicância e Processo

Administrativo Disciplinar, PAD n® 003/2019 instaurado pela
Portaria n® 130 de 2017, do Excelentíssimo Senhor Prefeito

Municipal Herlon da Costa Lima, no uso de suas atribuições e
nos termos do art. 214 e seu parágrafo único da Lei Municipal
n® 153, de 04 de dezembro de 2012, CITA, pelo presente edital,
o servidor Genison do Nascimento Mendes, Auxiliar
administrativo, matrícula funcional n® 120525-0, lotado na

Secretaria Municipal de Agricultura e Meio Ambiente, por se
encontrar em local incerto e não sabido, para apresentar defesa
escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, a partir da data da última

pubUcação do Edital, nas dependências da Prefeitura Municipal
situada na Rua Nova, s/n. Centro, Belágua-MA, sob pena de
revelia, sendo-lhe assegurado vista dos autos neste local nas
terças e quartas-feiras das 8:00 às 11:00 horas.
A Comissão Processante encontra-se instalada no endereço
acima mencionado.

Belágua-MA, 17 de Setembro de 2019.

Analurdes Santos Pestana

Presidente da Comissão

Publicado por: JHONNY FRANCÊS SILVA MARQUES
Código identificador: aà7b4ad4cc50842a0b8b384878901de3

EDITAL DE CITAÇÃO

EDITAL DE CITAÇÃO

A Presidente da Comissão de Sindicância e Processo

Administrativo Disciplinar, PAD n® 002/2019 instaurado pela
Portaria n® 130 de 2017, do Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal Herlon da Costa Lima, no uso de suas atribuições e
nos termos do art. 214 e seu parágrafo único da Lei Municipal
n® 153, de 04 de dezembro de 2012, CITA, pelo presente edital,
o servidor Nelcindo Ramos de Araújo Neto, tratorista, matrícula
funcional n° 090129-6, lotado na Secretaria Municipal de
.Administração, por se encontrar em local incerto e não sabido,
para apresentar defesa escrita, no prazo de 15 (quinze) dias, a
partir da data da última publicação do Edital, nas dependências
da Prefeitura Municipal situada na Rua Nova, s/n. Centro,
Belágua-MA, sob pena de revelia, sendo-lhe assegurado vista
dos autos neste local nas terças e quartas-feiras das 8:00 às
11:00 horas.

A Comissão Processante encontra-se instalada no endereço

acima mencionado.

Belágua-MA, 17 de Setembro de 2019.

Analurdes Santos Pestana

Presidente da Comissão

Publicado por: JHONNY FRANCÊS SILVA MARQUES
Código identificador: 3af744cf210bd5769792e5ble6ce7899

PREFEITURA MUNICIPAL DE BENEDITO LEITE

lOMADA DE PREÇOS N» 002/2019 - CPL

TOMADA DE PREÇOS N® 002/2019 - CPL

PROCESSO ADMINISTRATIVO N« 031/2019

AVISO DE CLASSIFICAÇÃO
A Comissão Permanente de Licitação - CPL, vem apresentar o
resultado do julgamento das propostas apresentadas quanto a

Tomada de Preços 002/2019/CPL, Processo n®. 031/2019, que
teve como objetivo: Contratação de empresa para Prestação
de serviços de roço de estradas vicinais em diversas
localidades da zona rural do Município de Benedito

Leite/MA, do tipo Menor Preço GLOBAL, sob a forma de
execução indireta, no regime de empreitada por preço
unitário. Considerando que o critério de julgamento das
propostas determinada pela Tomada de Preços n® 002/2019 foi
o de MENOR PREÇO GLOBAL, obtivemos a seguinte
classificação: Proposta da empresa QUALITYSERV
CONSTRUTORA SERVIÇOS E REFORMAS LTDA, CNPJ n«

21.376.282/0001-04, vencedora do menor preço Global, no
valor de R$ 91.297,28 (noventa e um mil, duzentos e

noventa e sete reais e vinte e oito centavos). E assim sendo,

proclamamos a Empresa QUALITTSERV CONSTRUTORA
SERVIÇOS E REFORMAS LTDA, CNPJ n® 21.376.282/0001-04,

no valor total de R$ 91.297,28 (noventa e um mil, duzentos
e noventa e sete reais e vinte e oito centavos), vencedora

desta licitação e encaminhe-se o processo para autoridade
competente para se quiser, expedir o respectivo termo

•.i. :,''j u l

l CC'.« CAPIVB^:! DE l£f/PO
www.rciiMeiii.oi y.bi

Prefeitura Municipal de

Rito Pamaiba
Aqui começa o Maranhao!

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA
CNPJ - 06.997.571/0001-29

LISTA DE PRESENÇA NA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 2° QUADRIMESTRE DE 2019
REALIZADA NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2019

NOME DOC.DE

IDENTIFICAÇÃO
COMUNIDADE ASSINATURA

^9"?.
Q.r> I i2 i/rrí

Qo C^CAin í O

off.

36SS08gS-B^
GMS5)BT0

b(9/):dil (

>Z5Afc^'3099-

hy) Ojh^a9-
0C"7. 75'>.á/;T5"7

-áy CfvO^O^^OA/

'/í/x rfX'f/^cZéh> 2^ l</Z.

Ck€(^ ! Cf^íJrth

llVóHlj

gLÊ^áT- ^lTiM
^ é^iXir4 c: le

TA/jnA

A LaaSTs

L

ÒTrl\U /COpPlGlih
""^^gryrstjn*

Avenida Rio Parnatba. 820 - Centro - Alto Parnaiba - MA - CEP 65 810-000 - Tel (89) 3569 7344-
e-mail'prefeituramunicipalap(®gmail com

Prefeitura Municipal de

Afto Pamaíba
Aqui começa o Maranhão!

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAÍBA
CNPJ - 06.997.571/0001-29

LISTA DE PRESENÇA NA AUDIÊNCIA PÚBLICA DO 2° QUADRIMESTRE DE 2019
REALIZADA NO DIA 30 DE SETEMBRO DE 2019

39 CC^TP<r>
40

41 7v ^ /I
42 ^1?
43

44

45

46

47

48

49

50

51

52

53

54

55

56

57

58

59

60

61

62

63

64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74

75

76

77

78

Avenida Rio Parnaiba, 820 - Centro - Alto Parnaiba - MA - CEP 65 810-000 - Tel (69) 3569 7344-
o-mail prefeituramunicipalap(@gmail com